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Novinky z radnice 
Už jste vaše děti přihlásili na příměstský 
tábor? Stále je možnost se zapojit...

ČERVEN 2023

Den dětí, fotoarchiv Kašperskohorské městské lesy

Sousedská slavnost
Zábava pro všechny sousedy v  parčíku pod kinem

 ■ V  letošním roce se již potřetí usku-
teční Sousedská slavnost v  parku pod 
kinem, kterou pořádá Městské kulturní 
a  informační středisko. Tato událost je 
nejen příležitostí k  setkávání a  zábavě. 
V roce 2021 občané svým dobrovolným 
vstupným přispěli na pomoc oblastem na 
Moravě, které zasáhlo ničivé tornádo, 
částkou téměř pět tisíc korun. 
Letošní rok slibuje další skvělou akci, která 
se bude konat v sobotu 17. června odpo-
ledne. Sejdeme se ve 13:00 na Šibeničním 
vrchu u  kříže, kde bude odhalena lavička 
Emila Kintzla. V 15:00 odstartuje v parku 
pod kinem dětský den. Budou připraveny 
zábavné soutěže, které zajistí místní spolky 
a na děti zde budou čekat pěkné odměny. 

Večer od 18:00 se všichni mohou těšit na 
zábavu, o kterou se postará sušická skupina 
Harmony. Tato kapela navazuje na dlouho-
letou tradici známé sušické kapely, přičemž 
došlo k  lehké obměně jejích členů. Nové 
složení zahrnuje zpěváky Lenku Zdeňko-
vou, Tomáše Cihláře a Milana Marka.
Hlad ani žízeň mít nebudete, občerstvení 
bude zajištěno po celou dobu akce.
Zveme všechny sousedy z Kašperských Hor, 
aby se k  nám v  sobotu 17. června připo-
jili a  společně strávili zábavné odpoledne 
a večer plný radosti a pohody. Tato událost 
je skvělou příležitostí k  navázání nových 
přátelství a posílení vztahů. 

Martina Hamáková
vedoucí kulturního a informačního střediska

Kulturní Kašperské Hory i hrad Kašperk 
Začíná léto! Přijďte na sousedskou slav-
nost, letní kino, divadla nebo koncerty.

MŠ, ZŠ, ZUŠ Kašperské Hory
Pouto česko-německého partnerství zaží vají 
děti při společných návštěvách školek.
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ  
20. července 2023

Příspěvky zasílejte elektronicky na  
e-mail: zpravodaj@kasphory.cz.

AKTUALITY, ZPRÁVY Z RADNICE KALEIDOSKOP

Společenská 
kronika

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří slaví 

významné životní jubileum:

Jančok Jaroslav
Kašáková Antonie
Gendjarová Mária
Havlová Libuše
Brožová Květa

Králík Alois
Čácha Miloslav
Blatská Helena
Graslová Marie
Chaloupka Jan
Skypalová Jana

Milá Marie
Skypala Josef

Stodolová Jarmila
Šuba Benedikt

Kintzlová Naděžda
Jonáková Jana

Domorázek Miloš
Matas Jan

Hudík Josef
Dolák Jaroslav

Podzemská Jana
Markovičová Margita
Schmidová Dagmar
Voldřichová Zdenka

Grasl Ladislav

zemřelí:
Anna Toschová
René Rychtera
Miloslav Čácha

Jarmila Větrovcová
Anna Šubová

Pozůstalým tímto vyslovujeme  
upřímnou soustrast.

 
Pokud si nepřejete být ve Společen-
ské kronice zveřejněni, sdělte nám to 
v MěKIS, nebo e-mailem na adresu: 
zpravodaj@kasphory.cz, a  to vždy 
PŘED termínem uzávěrky následují-
cího vydání.

Termíny jednání

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA

ve čtvrtek 22. června 2023 
od 17:00 v Horském klubu. 

Následující termín konání zastupitelstva 
města je ve čtvrtek 31. srpna 2023.

TERMÍNY JEDNÁNÍ 
RADY MĚSTA

21. června, 12. a 26. července 2023

Jednání rady města jsou neveřejná. Pod-
klady, podněty a připomínky, které mají 
být zařazeny na jednání rady města je 
třeba doručit na podatelnu MěÚ nejpoz-
ději 7 dní před plánovaným termínem.
 
Aktuální informace o  termínech zasedání 
rady a zastupitelstva města jsou k dispozici 
na webových stránkách města: https://www.
kasphory.cz/mesto/mestsky-urad/dokumen-
ty-rady-a-zastupitelstva.

Nezapomeňte uhradit poplatky za odpad včas
Vyzýváme občany, kteří ještě nezaplatili poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství, aby tak učinili nejpozději do 30. června 2023.
Poplatky máte možnost uhradit v pokladně mětského úřadu i přes platební terminál.
Taktéž vyzýváme dlužníky, aby co nejdříve uhradili roční poplatek za psy. 
Děkujeme.

Jaroslava Králová, vedoucí finančního odboru

Poděkování
Děkuji touto cestou pečovatelkám Cha-
rity Sušice v  Kašperských Horách za 
laskavý přístup v péči o mou maminku 
paní Jarmilu Větrovcovou v závěru živo-
ta. Děkuji za velkou pomoc a podporu.
D ě k u j i  t a k é  o b v o d n ím u  l é k a ř i 
MUDr. Ladislavu Jonovi a zdravotní se-
stře Jitce Houbové za vstřícný přístup 
a  pomoc pro mou maminku Jarmilu 
Větrovcovou.

Magda Jáchimová s rodinou

Milá Jarko,
je to již dlouhých 11 let, kdy jsme posla-
li dopis, ve kterém jsme Ti všichni přáli 
k  80.  narozeninám. Tehdy sis naši gratu-
laci ještě přečetla a  dokonce za ni přišla 
i osobně poděkovat. Dnes už to nepůjde, 
ale snad si moje slova přečtou Tvé děti, 
přátelé, kamarádi i bývalí žáci.
Čas běží jako rozbouřená řeka, roky ubíhají. 
Rozkvetlé stromy, spadané listí a než se na-
děješ, je tady stáří. Všem ubírá síly a vrývá 
hluboké vrásky do těla i  do duše. Někdy 
je dobře, jsme plni radosti a nadšení, jindy 
hůře, přicházejí problémy a starosti. 
Mnohé se od posledního dopisu změ-
nilo. Odešel Tvůj manžel Karel i  řada 
kamarádů, kolegů i  přátel. Ale tak už 
to na světě chodí. Staří odcházejí, aby 
uvolnili místo mladším, a  ti pak od nich 
přebírají vše dobré, co zde zanecha-
li. Ty jsi svůj odkaz naplnila vrchovatě.
Přestože jsi byla křtěna jižními Čechami, 

Vzpomínka
Ráda bych vzpomněla na pana Karla 
Voldřicha. Již jsou tomu dva roky, co 
není mezi námi. 

Vzpomíná Lenka Kůsová

Dne 1. března letošního roku zemřel 
ve věku 83 let docent Ing. Petr Vysoký, 
dlouholetý pedagog a  vědecký pracov-
ník Českého vysokého učení technického 
v  Praze, nadšený technik, čtenář, horo-
lezec a milovník přírody. Docent Vysoký 
měl velmi blízký vztah ke Kašperským 
Horám, které v  letních měsících čas-
to navštěvoval. Větší část svého života 
zde prožili jeho dědeček a babička, kte-
ří patřili k aktivním členům místní české 
menšiny v  tehdy převážně německém 
šumavském městě. Jeho strýc Antonín 
Vysoký od roku 1945 pracoval jako stroj-

Jindřichovým Hradcem, většinu svého živo-
ta jsi prožila zde, na Šumavě. Vyrostly tady 
i Tvé dcery. Dlouhé roky jsi učila na zdejší 
škole český jazyk a  dějepis. Vychovala jsi 
spoustu úspěšných češtinářů a  historiků, 
kteří dál šíří základní vědomosti získané od 
Tebe, ale hlavně jsi většinu svých žáků na-
učila správně používat rodný jazyk v běž-
ném životě.
Řadu žáků jsi naučila lásce ke knihám. 
Dodnes si chodí půjčovat knihy do místní 
knihovny, ve které jsi také dlouho pracova-
la. Ty sama jsi přečetla mnoho knih, s jejich 
výběrem jsi uměla dobře poradit. I  v dů-
chodovém věku jsi pomáhala těm, kteří 
v češtině něco potřebovali pomoci.
Tvůj čas se naplnil, dožila jsi se téměř 
91  let a  odešla jako vzácný člověk. Nám 
zbývá už jenom vzpomínat.
Čest Tvojí památce!

Jaroslava Marešová
za všechny zbylé kolegy, kamarády a přátele

ník elektrárny v Čeňkově Pile, později se 
stal obvodním správcem elektrické sítě 
pro Kašperské Hory a okolí. Své zajíma-
vé vzpomínky na Kašperské Hory Petr 
Vysoký zaznamenal a publikoval v  knize 
Šumavští rodáci vzpomínají 4, která vy-
šla v nakladatelství Víkend v roce 2019. 
Jako čtenáře mne nejvíce zaujalo Vyso-
kého vzpomínání na kašperskohorskou 
pouť Panny Marie Sněžné v  roce 1946, 
kterou autor zažil tenkrát jako sedmiletý 
chlapec.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Docent Petr Vysoký vzpomínal na Kašperské Hory

adresa NebeJarmila Větrovcová 

Provozní hodiny se s ohledem na provozování dvou ordinací v růz-
ných místech shodují s níže uvedenými ordinačními hodinami.

ORDINAČNÍ HODINY
Praktický lékař pro děti a dorost
Zdravotnické služby Šumava, s.r.o
IČO: 28031792, se sídlem Hartmanice 75, 342 01 Sušice
Odborný zástupce: MUDr. Mária Patáková
IČZ: 43 328 000, IČP: 43 328 001

Pracoviště: Hartmanice 23  
 tel.: 376 593 392; 606 098 138
 
 Kašperské Hory 360  
 tel.: 376 582 383; 606 098 138

Lékař: MUDr. Mária Patáková 
Zdravotní sestra: Jana Melková

Zdravotní sestra je na tel.: 606 098 138 
pouze v době ordinačních hodin z důvodu: recepty, objednání.

Hartmanice 23 
tel.: 376 593 392

Kašperské Hory 360
tel.: 376 582 383

PONDĚLÍ 10:30 – 14:00 7:30 – 10:00
14:30 – 16:30

ÚTERÝ 7:30 – 9:30 10:00 – 12:00
STŘEDA 15:00 – 17:00 13:00 – 14:30
ČTVRTEK  10:00 – 12:00 7:30 – 9:30
PÁTEK  -----

 

       
      

 

Ministerstvo vnitra ČR – Dotační program: Systémem výzev na výdaje realizované v rámci 
projektů obcí na podporu integrace držitelů dočasné ochrany na lokální úrovni v roce 2023 

 

Letní příměstské tábory 
Za finanční podpory Ministerstva vnitra je spuštěn projekt 

„Všichni stejní, přesto rozdílní“ 
 

Projekt je určený pro děti, které navštěvují Základní školu v Kašperských Horách a 

jsou ve věku od 6 – 13 let. Přihlášky jsou závazné.  

Termín přihlášek se prodlužuje do 20. 6. 2023 

Tábory budou probíhat v termínech: 

1. Od 17. 7. 2023 do 21. 7. 2023 
2. Od 24. 7. 2023 do 28. 7. 2023 
3. Od 21. 8. 2023 do 25. 8. 2023 

Tábory probíhají v časovém rozmezí od 7:00 do 16:30. V případě zájmu se obraťte 
na kontaktní osobu.  

Aktuálně je nejvíce volných míst na 2. turnuse, tj. od 24. 7. 2023 – do 28. 7. 2023 

Kontaktní osoba: Bc. Veronika Dražková, DiS 

Tel.: +420 777 359 976, +420 376 503 423 

e – mail: social@kasphory.cz 

číslo dveří: 209/A 

Poděkování za  knihovnu
 ■ Velice si vážím práce mých kolegyň, 

které zajišťují odpolední provoz měst-
ské knihovny. Především díky jejich ob-
jetavosti, lásce ke knihám a  vstřícnosti 
je knihovna taková, jaká má být. Jejich 
dlouhodobá práce v  knihovně je vidět, 
však díky nim můžete mít knižní novinky 
brzy po ruce. Jsou to ony, kdo knihy za-
balí a vystaví do knihovních regálů a kdo 
vám na ně dá doporučení.
Proto bych ráda poděkovala paní Čemen-
gové a paní Míkové za jejich dlouhodobou 
bezvadnou práci. Paní Čemengová, z osob-
ních důvodů, z knihovny odchází a to mě 
velice mrzí, protože jsem po mém nástupu 
do knihovny z  jejích znalostí knihovního 
systému čerpala a  čerpám dodnes. Pevně 
věřím, že se však v knihovně nevidíme na-
posledy. A za její zkušenosti, rady a pracov-

ní nasazení bych jí chtěla velice poděkovat. 
Přeji jí pevné zdraví a plno nových přečte-
ných knih, nad kterými můžeme debatovat.
Současně bych tímto chtěla přivítat do na-
šeho kolektivu novou kolegyni a  to paní 
Alenu Voldřichovou, která je pravidelnou 
čtenářkou naší knihovny a proto věřím, že 
vám doporučí zajímavé a čtivé tipy z našich 
sbírek.
Řada z  vás čtenářů, nám nosí vyřazené 
knihy, které u nás často najdou další uplat-
nění. Tentokrát bych chtěla poděkovat za 
obrovské množství naprosto krásných 
knih pro náctileté a  různé druhy ency-
klopedií od rodiny Smětalových.
Těší mě vaše přízeň i to, že se do knihovny 
rádi vracíte. Na viděnou v knihovně.

Veronika Lukešová
knihovna 
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 ■ V průběhu měsíce června se v městské 
knihovně objeví novinka od Lucie Oudové 
„Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé“. 
Autorku jste mohli potkat letos v  březnu 
na setkání šumavských spisovatelů, které 
se konalo v radniční obřadní síni. Návštění-
kům zde představila své dvě aktuální knihy. 
V  roce 2020 vydala prvotinu pro rodiny 
s dětmi Dary Pošumaví a o dva roky pozdě-
ji Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo. 
Po roce uvádí autorka na knižní trh novinku 
Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé. „Tato 
publikace zavede čtenáře do starých časů 
na Šumavě, kdy lidé sváděli nerovné boje 
s  přírodními živly. Oživí vzpomínky na to, 
jak byly domy Šumaváků po komín zasypány 
sněhem nebo jaké škody způsobovaly třesku-
té mrazy či náhlé vichřice. Připomene těžkou 
práci dřevařů, jejichž potem i krví je nasáklá 

Šumavská spisovatelka Lucie Oudová 
vydala svou třetí knihu

zem, honbu za zlatem či mocnou sílu lidové-
ho léčitelství. Zmíní se o nerostném bohat-
ství této krajiny i o  lesních plodinách, které 
byly mnohokrát jedinou obživou pro chudý 
lid“, přibližuje děj knihy sama spisovatelka. 

Všechny tři brzy v knihovně k zapůjčení 

První dva tituly městská knihovna nabízí 
k přečtení od zimy letošního roku, novinka 
se již v průběhu června objeví ve sbírkách 
regionálního oddělení.
Pokud vás kniha zaujala a  s  autorkou 
byste měli chuť pohovořit osobně, na-
vštivte křest knihy, který proběhne v so-
botu 24. června 2023 od 18:00 v Envi-
ronmentálním centru v Železné Rudě.

Veronika Lukešová
knihovna Kašperské Hory

Dobrý den všem z Kašperských Hor a při-
lehlých údolí a osad. Tak tu tak sedím, chy-
tám bronz v údolí Kavrlík a koukám na tu 
chátrající kapličku a  je tu otázka, co dál? 
Střecha hnije, jsou v ní díry, do kapličky za-
téká, takže je celá vlhká což asi vidí každý. 
Možná by bylo dobré, aby se o to někdo 
začal zajímat. Ten někdo pod koho kaplička 
patří. Nebo jí snad nechá ten někdo úplně 
spadnout? Ano někdo může říct, abychom 
si ji opravili sami, ale... nám ty peníze na 
to taky nikdo nedá. Takže??? Co s ní? Cho-
dí tu plno turistů a myslím, že kdyby se 
opravila... a ty zpuchřelé lavičky na sezení. 

No, je to na za-
myšlení. Pokud by 
nebylo v  možnos-
tech města nebo 

památkářů to opravit, měla bych možnost 
sponzorů z  mých známých lidí, kteří se 
o dědictví naší české vlasti zajímají. 
Kaplička měla zdravou stříšku z pozinkova-
ného plechu, která by dále sloužila deseti-
letí, ale přijde odborník z památky jakoby 
chránící a za nemalé prostředky nechá po-
tlouct to šindelem a v koutu duše se ko-
chá blahem, jaký čin byl jeho rozhodnutím 
dokonán. Šindel po 15 letech totálně shnil 
a  teď hrozí destrukce celé stavby. Dřevo-
morka je prevít a sousední stavení už může 
na sousedku jen vzpomínat.

Miroslava Langerová, Kavrlík

Kaplička na Kavrlíku

Údržba a  opravy drobných sakrálních 
staveb v  majetku města jsou skutečně 
záležitostí města. Je na ně pamatováno 
i  v  rozpočtu, který se sestavoval na pod-
zim loňského roku, kde jsou určeny finanční 
prostředky právě na tyto práce. Postupně 
jsou kapličky kontrolovány a vyhodnocován 
jejich stav, podle toho pak plánovány opra-
vy, údržba a vynakládané finance na ně. 
Kontrola kapliček a křížků v majetku města, 
nebo stojících na pozemcích města, je pro-
váděna každoročně v rámci pravidelných ma-
jetkových inventur, a  také před hlavní letní 
sezónou – pracovníky Městského kulturního 
a informačního střediska a následně pracov-
níkem radnice pověřeným správou majetku 
a  vedoucím, nebo pověřeným pracovníkem 
Technických služeb Města Kašperské Hory. 
Podle zjištěného stavu se pak dále rozhoduje-
me o tom, kterou kapličku a jakým způsobem 

opravíme, zvelebíme dříve, kterou násled-
ně… Podobně jsou na tom i  lavičky. Nelze 
vše najednou, ale určitě budeme věnovat po-
stupně pozornost a patřičnou péči nejen těm 
ve městě, ale právě i podél turistických tras 
a na místech, která jsou jimi osazena.
Konkrétně kaplička na Kavrlíku z pisatelči-
na článku, byla zkontrolována ve druhém 
květnovém týdnu. Zdaleka ale není v téměř 
havarijním stavu (jak by bylo možné se do-
mnívat z  popisu autorky). Ano, střecha je 
sice porostlá mechem, ale destrukce stav-
by nehrozí, dovnitř netečou proudy vody, 
zvenku bude potřeba provést klasickou 
opravu fasády a výměnu některých šindelů 
(kapličky se v minulosti stavěly určitě jinak, 
než bychom to udělali dnes…). Výměna 
a možná i  jiné usazení lavičky s tím souvi-
sí. To eviduje jak pracovník správy majetku 
města, tak vedoucí technických služeb a na 

provedení potřebných zásahů se domlouvají 
průběžně (obdobně, jak už bylo uvedeno, 
je tomu u dalších odpočinkových míst - la-
viček). Kapličku určitě spadnout nenecháme 
a  provedené opravy naplánujeme tak, aby 
bylo možné je provést citlivě vzhledem ke 
stavbě samotné i místu, k němuž náleží.
Ačkoliv by bylo lepší nejprve s dotazy kon-
taktovat přímo radnici nebo technické služby 
a dostat odpověď na vyřčené i nevyslovené 
otázky přímo (aby nedocházelo k šíření zby-
tečných dezinformací a nepodložených do-
mněnek), přesto pisatelce i ostatním, kteří 
nás průběžně se svými podněty kontaktují, 
děkujeme, že se aktivně zajímají o naše měs-
to a jeho tvář. Využíváme a i nadále budeme 
využívat dostupných možností k tomu, aby 
bylo příjemným místem k bydlení i návště-
vám zajímavých míst…

Roman Bečvář, správa majetku města 
Václav Vintr, jednatel Technických služeb Města 

Kašperské Hory, s. r. o. 

Odpověď na článek: Kaplička na Kavrlíku

Autorka Lucie Oudová se svými knihami

Kaplička na Kavrlíku, foto z 12. května 2023

 ■ Turistická sezona je již v plném prou-
du a nás těší poměrně hojná letošní ná-
vštěvnost nejvýše položeného králov-
ského hradu. Pojďme se společně podívat 
na program, který nás na hradě čeká ze-
jména v červnu.

Hrad Kašperkám, Kašperky k hradu!

Hudební odpoledne v  neděli 25. června 
pořádáme ve spolupráci s MěKIS zejména 
pro místní občany. Těšit se můžete na jiho-
českou dechovku Libkovanka, oblíbenou 
dívčí kapelu PiňaKoláda a naše Kůrovce. 
Akce začne od 13:00 na hradním nádvo-
ří. Sezení bude pod stany u pódia. Využít 
můžete kyvadlovou autobusovou dopravu, 
jež bude jezdit v průběhu zmíněného od-
poledne mezi autobusovou zastávkou na 
náměstí a hradem. Na nádvoří se tak do-
stane i ten, pro koho by bylo zdolání kopce 
jinak obtížnější. Rozpis odjezdů autobusů 
bude s předstihem zveřejněn na vývěskách, 
na MěKIS a v DPS. Platí, že pro místní je 
vstup zdarma – pokud si předem vyzved-
nou vstupenky, a to buď u kolegů v Měst-
ském kulturním a informačním středisku 
na radnici, nebo u  pracovníků charity 
v DPS na Žižkově náměstí. K  zakoupení 
bude na místě jídlo a pití z nabídky hrad-
ního občerstvení. Věříme, že zejména naši 
starší spoluobčané budou mít dobrý důvod 
vyrazit si na Kašperk a akci si pěkně užijí. 

Korunovační klenoty na dosah

Velký zájem vzbudila putovní výstava Koru-
novační klenoty na dosah, jež je v západní 
věži až do konce června. Možnost shlédnout 
nejen mistrovské repliky nejcennějšího čes-

kého pokladu využilo i velké množství míst-
ních, což nás velmi těší. Poutavá výstava je 
k vidění vždy od úterý do neděle, ve všední 
dny pro veřejnost v odpoledních hodinách. 
Jedná se o komentovanou výstavu, jež trvá 
jednu hodinu. Pokud vyrazíte ve všední dny, 
je možné vyrazit bez rezervace. V případě 
víkendů určitě doporučujeme zajistit si pře-
dem lístek prostřednictvím  našich stránek 
www.kasperk.cz. 

Dny šumavského trojhradí

Nadcházející Dny šumavského trojhradí jsou 
společnou a pravidelnou akcí hradů Velhartic, 
Rabí a Kašperku. Tentokrát jsme nesměřova-
li k jednotícímu historickému tématu, nýbrž 
se rozhodli využít termínů 17. a  18.  červ-
na k připomenutí Dne otců, a nazvali akci 
symbolicky „Táto, vem nás na hrad!“. 
Všechny tři šumavské hrady v  ten víkend 
nabídnou program zejména pro rodiny 
s dětmi. V sobotu 17. června uvítáme na 
nádvoří skupiny scénického šermu Sordem 
a  Žehart, jež doprovodí svou působivou 
podívanou akrobaté Aventyr, které si 
můžete pamatovat z  loňských městských 
slavností na náměstí. Pro oba dny rovněž 
chystáme dobrodružné výpravy do hradu 
s  průvodcem Karlem a  jeho druhem ve 
zbroji Filipem. Tyto dobrodružné výpravy 
jsou určeny dětem ve věku 7–13 let. Bě-
hem putování hradem děti si samy vyzkouší 
řadu středověkých dovedností, a  dozví se 
o nich v prostředí hradu tak, že do pouta-
vého vyprávění zapojí i  rodičovský dopro-
vod. Prohlídky probíhají v  sobotu a  v  ne-
děli od 10:30, 12:30 a  14:30. V  případě 
zájmu o rezervaci se nám ozvěte na email   
info@kasperk.cz nebo na telefon 376 582 324.

Sušičtí ochotníci opět na Kašperku!

Sušický divadelní soubor Schody pod vede-
ním Zuzany Navrátilové se po dvou letech 
vrací na hrad! Premiérově zde v  sobotu 
10.  června od 19:00 uvede titul Holky 
z porcelánu na motivy komedie Jaromíry 
Kolárové z roku 1974. Hraje se pod širým 
nebem v horní části nádvoří, hrad otevíráme 
hodinu předem, lesní úsek cesty k parkovi-
šti bude osvětlen a vstupné je dobrovolné!

Velká letní divadelní scéna

V červenci i srpnu se opět uskuteční tradiční 
divadla pod širým nebem v podání pražského
Spolku Kašpar, jenž letos na Kašperku ode-
hrává svou 23. sezonu. Hraje se opět v pro-
storách mezi věžemi, a letos jsou připraveny 
dvě premiéry: Mrzák Inishmaanský, aneb 
černá komedie v  hlavní roli s  Matoušem 
Rumlem o  tom co se stane, když do nej-
zapadlejšího zapadákova v  Irsku přijedou 
filmaři až z  Ameriky. Druhou premiérou 
bude inscenace Život je sen od španělského 
klasika Calderóna de la Barcy. Titul ze zla-
tého fondu klasického dramatu s naprosto 
aktuálními tématy. Co je život? Život je sen 
a sny jsou jen snění… Pro velký úspěch bu-
dou uvedeny klasiky od Williama Shakespea-
ra: Romeo a  Julie a Macbeth. Oba tituly 
jsou v  kulisách hradu strhujícím zážitkem, 
kdy s herci hraje rázem i  hrad. Vstupenky 
na všechna představení budou v předprodeji 
i v kulturním a informačním středisku.
Udělejte si za námi výlet kdykoliv, i třeba 
jen tak, a  užijte si pěknou vycházku na 
hrad, kde si můžete v klidu posedět a dát si 
k tomu něco dobrého. Větší část cesty „po 
modré“ přes Kavrlík je díky péči městských 
lesů nyní znamenitě vyspravena, a  z Hor 
jdete volným stoupáním. Těšíme se na pří-
padnou návštěvu, a za hradní posádku přeji 
čtenářům Zpravodaje jen vše dobré.

Václav Kůs
kastelán

Odpoledne na hradě pro místní občany

Hrad Kašperk, archiv hradu 

Hrad Kašperkám, Kašperky k hradu! - změňte prostředí a z města vyrazte na společnou 
akci pro kašperskohorské na nádvoří hradu. Co dalšího hrad přichystal v sezoně?



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 6 KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 7CO SE DĚJE ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Dokončení ze strany 6

 ■ I když nám jarní sluníčko moc teplých 
paprsků neukázalo, jaro se nám v  ma-
teřské škole prolíná do všech činností 
(učení, her, tvoření, pozorování přírody, 
pobytu v přírodě, četbě pohádek,...). 
V  dubnu jsme zahájili plavecký výcvik 
v  sušickém bazénu. S  jarní pohádkou děti 
navštívilo Divadlo Letadlo, do pohádky se 
děti aktivně zapojily i jako herci. I ve školce 
se na konci dubna slétly čarodějnice a čaro-
dějové, aby svůj svátek oslavili čarodějnic-
kým rejem. Počasí nám v tento den přálo, 
takže nechybělo opékání buřtíků a průvod 
městem s návštěvou radnice. S výukovými 
programy pokračovaly návštěvy IS a SEV, 
dále také cvičení ve sportovní hale a výuka 
logopedie.
Na začátku května jsme s  předškoláky 
zavítali do partnerské Mateřské školy St. 
Elisabeth v  Grafenau. Společně jsme na-
vštívili radnici, kde nás přivítal pan sta-
rosta, děti vyslechly zajímavou přednášku 
o  soumarských průvodech, co bylo v  dří-
vějších dobách jejich posláním, tím pádem 
i historické důležitosti zlaté stezky a přá-
telství našeho města s městem Grafenau. 
Nejvíce děti potěšila přítomnost symbolu 

znaku města Grafenau - medvěda, který 
byl ihned v dětském obležení. Kamarádství 
dětí se prohloubilo návštěvou centrálního 
parku města, kde si děti užily velké množ-
ství průlezek, zábavy a  her. Samozřejmě, 
i děti z Grafenau se svými pedagogy při-

jaly pozvání do naší školky. V  rámci pro-
gramu jsme společně navštívili kašper-
skohorskou radnici, pana starostu, který 
děti přivítal a  předal dárečky, proběhla  

Školkové děti se vydaly do Grafenau
Oboustranná návštěva dětí z partnerských měst byla pro děti zábavou a zpestřením 

Návštěva kašperskohorských dětí v Grafenau

 ■ V rámci výuky měli žáci místní školy 
možnost prozkoumat jak funguje činnost 
radnice, zde se setkali se starostou a zá-
stupci některých odborů. Během této 
zajímavé zkušenosti měli možnost pro-
hlédnout si starou matriční knihu nebo 
územní plán města. Žáci poté prezento-
vali vedení radnice své vlastní návrhy na 
vylepšení ve městě.
Návštěva začala přivítáním ze strany ta-
jemnice úřadu a starosty města. Oba děti 
vyzvali, aby se bez ostychu zeptaly přítom-
ných na vše, co by chtěly vědět o  chodu 
města. Žáky například zajímalo, jaké úkoly 
a povinnosti vykonává starosta a jak je to 
s trvalým pobytem v obci. 
Poté děti představily své skupinové práce, 
ve kterých se vyjadřovaly k  životu v  Kaš-
perských Horách. K tomu, co se jim zde líbí, 
ale také k  tomu, co by zde rády změnily 
a vylepšily.
Zástupci některých odborů, kteří jsou zod-
povědní za různé aspekty života ve městě, 
dětem představili svou práci a ukázali jim, 
jak jejich činnosti ovlivňují životy obyvatel 
Kašperských Hor. Seznámili je s územním 
plánem města, umožnili jim nahlédnout do 
rozpočtu a prohlédnout si nová i starší čís-
la Kašperskohorského zpravodaje. Jedním 
z  nejzajímavějších momentů byl okamžik, 
kdy děti mohly prozkoumat starou matriční 
knihu a městský znak. 
Svou návštěvu radnice zakončila třída v příze-
mí budovy, kde si žáci prohlédli výstavu ob-
razů s tématikou Šumavy a krátce pohovořili 
o historii města a významných osobnostech 
Kašperských Hor u skříňového betlému.

Z pohledu žáků

Návštěva obecního úřadu
Byli jsme na obecním úřadě. Jen kvůli tomu, 
že přijdeme, se sešlo spoustu lidí z úřadu 
např. paní tajemnice, nebo dokonce pan 
starosta. Nejdříve jsme nevěděli, jak začít, 
ale pak pan starosta začal mluvit a  řekl 
nám, že se můžeme na cokoli zeptat, a tak 
jsme se rozmluvili a ptali na různé dotazy, 
které nám zodpověděli. 
Potom jsme prezentovali naše návrhy, jak 
zlepšit město. Tyto návrhy jsme vypraco-

vali na hodinách výchovy k občanství. Poté 
nám ukázali starostovskou medaili a starou 
matriční knihu, která je stará 100 let. Poté 
nás paní tajemnice vzala do černé kuchyně 
plné sazí a dále jsme postoupili do kobek 
obecní šatlavy. 
Návštěvu hodnotím pozitivně, bylo to zá-
bavné a taky oceňuji, že si na nás udělali 
čas, protože si myslím, že jejich profese je 
namáhavá a že je těžké si najít v jejich pro-
gramu čas.

Mikuláš Hari Barfuss, 6. třída

Návštěva hradu Kašperku
Dne 2. května jsme byli na hradě Kašperku. 
Museli jsme si vyšlápnout ten velký kopec, 
ale nakonec to stálo za to. Někteří kluci 
si před prohlídkou objednali hranolky, na-
čež jsme na ně museli počkat. Nakonec si 
je museli dát do batohů a  sníst si je po 
prohlídce. 
Viděli jsme krásné důvěryhodné kopie ko-
runovačních klenotů. Bylo to moc pěkné. 
Opravdu jsem si to užila. Pak jsme se vra-
celi dolů, a  s  kamarádkou jsme pletly vě-
nec z pampelišek. Na tento výlet už nikdy 
nezapomenu.

Anna Marková, 6. třída

Inspirování budoucích lídrů na radnici
Grafenauský medvěd v obležení dětí

 ■ Náhoda mne přivedla k  rozhovoru 
s  místní občankou Martinou Vrbovou, 
která je mimo jiné regionální pracov-
nicí pro MŠ, ZŠ a  SŠ v Plzeňském kraji 
a která se již druhým rokem významně 
angažuje ve výuce češtiny pro ukrajinské 
uprchlíky v našem blízkém okolí.

Už druhým rokem eskaluje válka na 
Ukrajině. Útoky ruského agresora na 
civilní cíle vyhnaly statisíce lidí z  jejich 
domovů. Řada ukrajinských matek a dětí 
našla ochranu a  bezpečí také v  našem 
kraji, dokonce u Kašperských Hor v hote-
lu Šumava v Amálině údolí. Můžete nám 
něco více prozradit například o  výuce 
češtiny, která je organizována za přispě-
ní z místních zdrojů pro tyto uprchlíky?
Pro tyto ukrajinské občany pořádáme kur-
zy češtiny my, tedy já a Olga Svobodová. 
Pravidelně se scházíme od září minulého 
roku na neformální výuku. Dvakrát týdně 
se s námi vždy na dvě hodiny schází sku-
pina žen – maminek, aby s námi pronikala 
do tajů českého jazyka. Máme radost, když 
těmto našim novým přátelům kurz pomáhá 
v práci nebo při hledání zaměstnání, v ko-
munikaci s úřady nebo v běžných situacích 
každodenního života. Často se vzdalujeme 
od reality nedaleké války a  povídáme si 

třeba o běžných vě-
cech jako jsou naše 
koníčky, škola nebo 
cestování. Sdílíme 
vzájemně i naše sta-
rosti a  radosti, po-
znáváme postupně 
to v  čem jsme jiní, 
nebo v  čem jsme si 
blízcí. Tak jsem se 
například od ukra-
jinských přátel s pře-
kvapením dověděla, 
že nejdelší hudeb-
ní nástroj zapsaný 
v  Guinessově knize rekordů je ukrajinská 
trembita. Je to dechový nástroj vyráběný 
z  dlouhého rovného kusu borovice nebo 
smrku. Délka trembity může dosahovat až 
čtyř metrů…

A co v době kdy probíhá výuka dospělých 
dělají ukrajinské děti?
Pokud tyto děti nejsou ve škole (více než de-
sítka jich chodí do kašperskohorské mateřské 
školy a základní školy) nebo zrovna nepokra-
čují v on-line výuce se svou ukrajinskou třídou, 
hrají si nebo běhají venku stejně jako naše 
české děti. Určitě by si přály mít své hračky 
a pěstovat své koníčky, které musely nedob-

rovolně opustit a nechat na Ukrajině. Určitě 
ale také touží mít české kamarády. Snad se 
jim to i díky nám všem vyplní. S Klubem v py-
žamu už chystáme na konec léta další ročník 
Kašperskohorského Babylonu k  Evropskému 
dni jazyků. Jsme si jisti, že se zapojí i ukrajin-
ské holky, kluci a jejich maminky. Můžeme se 
tak těšit, že se letos společně podíváme na 
zoubek jazykům jako jsou němčina, polština, 
retrorománština, litevština, angličtina i ukra-
jinština. Plánujeme také ochutnávky jídel ze 
zemí našich sousedů, to i  z  toho známého 
důvodu, že láska (nejen k jazykům) prochází 
přeci žaludkem… (smích)…

Rozhovor zpracoval Vladimír Horpeniak

Rozhovor: Výuka češtiny pro přátele prohlídka radnice se zajímavou přednáškou  
Radka Nakládala a po dobrém obědě si děti 
užily volné hry na zahradě mateřské školy. 
Věříme, že i v dalším školním roce se bude-
me dále v přátelském duchu setkávat a po-
znávat další zajímavosti našich měst a okolí.
Máj je „lásky čas“. Děti svoji lásku vyjadřu-
jí hlavně svým rodičům a v květnu právě 
svým maminkám. Ke Dni matek proběhla 
v každé třídě besídka s básněmi, písněmi, 
tanečky a  dárečky. V  hojné účasti se na 
děti přišli podívat rodiče i prarodiče. „Včel-
ky“ pokračovaly ve svém zábavném odpo-
ledni pobytem s  rodiči na zahradě školky 
se zahradní párty (nebo podle dětí mejda-
nem), ve třídě „Broučci“ následným společ-
ným tvořením dětí a rodičů.

Co nás ještě do konce školního roku čeká?

Určitě oslavíme Den dětí, dále bude pokra-
čovat plavecký výcvik, návštěvy IS a SEV, 
cvičení ve sportovní hale, výuka logopedie, 
zavítá k nám se svým programem Culinka, 
15. června ve školce také proběhne Den 
otevřených dveří, čeká nás výlet do Farma-
parku u Toma v Ledcích u Plzně a na konci 
června slavnostní rozloučení s  našimi bu-
doucími prvňáčky. 
Je to tak, školní rok utekl jako voda. Děti 
čekají prázdniny, výlety, dovolené společně 
s rodiči, chvíle u vody nebo jen na zahra-
dě. Přejeme vám, aby se léto vyvedlo všem 
podle vlastních představ za pěkného počasí 
a výborné nálady! Přejeme krásné léto!

Radka Kolářová
Mateřská škola Kašperské Hory

Pokračování na straně 7

Děti z 6. třídy základní školy měly možnost se podívat za oponu místní samosprávy

Žáci v souvislosti s návštěvou radnice 
zhodnotili ve svých studentských pra-
cích fungování města Kašperské Hory. 

Ocenili především přírodní krásy, sjez-
dovku, půvabné náměstí s kašnou a kos-
telem sv. Markéty, nabídku kroužků ve 
škole a  moderní tělocvičnu. Věnovali 
se také nedostatkům, mezi kterými se 
nejčastěji objevovala absence koupaliště, 
hospody, obchodu s  oblečením a  zlat-
nictví. Rozepsali se také o  tom, že je 
jim nepříjemné setkávat se v parku pod 
kinem s opilými lidmi.
Je důležité si uvědomit, že ne všechna 
navržená opatření jsou v pravomoci zá-
stupců města. Některé z těchto návrhů, 
jako je renovace Bílé Růže, rozšíření 
sortimentu v  obchodě či vytvoření no-
vého zlatnictví by mohlo být iniciativou 
soukromých podnikatelů. Dalšími námě-
ty bylo např. vybudování singletrailu, 
přidání lavičky na autobusovou zastáv-
ku a  vybudování koupaliště. Uvidíme, 
jak se bude situace vyvíjet za několik 
let, které z  návrhů jsou proveditelné 
a  přínosné a  mohly by z  Kašperských 
Hor udělat ještě lepší místo pro život.

Martina Hamáková
Vedoucí MěKIS

Výlet žáků 6. třídy za korunovačními klenoty
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Benefiční běh podpoří 
letní aktivity pro děti

 ■ V  sobotu 22. dubna 2023 pořádal 
již podruhé náš dětský domov benefič-
ní běh. Tuto akci jsme opět napláno-
vali s  cílem podpořit letní činnost dětí 
z  našeho domova. Velice rádi jsme si 
po loňském prvním ročníku zopakovali 
moc milé a stmelující sportovní odpole-
dne. Start běhu byl v Dětském domově 
v Kašperských Horách a cíl v Dětskkém 
domově v  Sušici. Symbolicky jsme tak 
propojili dvě naše pracoviště.
Sešli jsme se na dvoře dětského domova, 
kam také přicházeli zájemci z řad veřejnos-
ti. Dvůr byl brzy plný sportovců a podpo-
rovatelů z řad veřejnosti, stejně tak i dětí, 
tet a strejdů z domova, kteří se rozhodli 
zapojit. Oprášili jsme náš štafetový kolík 
z loňska, který jsme dopravili společnými 
silami až do cíle. Po uvítání hostů a ozná-
mení organizačních informací jsme spolu 
s dětmi odstartovali běh.
Po deštivém a studeném dubnu nám po-
časí opravdu přálo (někdo tam nahoře nás 
má rád), bylo nádherně, sluníčko se sna-
žilo a  všichni sportovci jakbysmet. Trasa 
vedla krásnou jarní přírodou kolem hradu 
Kašperk, dále pak přes vrch Sedlo, který 
nám dal dost zabrat, přes vesnici Záluží 
a  Žižkův vrch až do Sušice. Děti držely 
tempo, byly statečné, odhodlané. Deset 
dětí dokonce uběhlo celou trasu! Ostat-
ní (i  ty nejmenší) děti ušly 14 kilometrů 
a s velikou radostí dobíhaly do cíle. V cíli 

všichni dostali medaili (malovanou dětmi 
z našeho dětského domova) a po vydech-
nutí se mohli občerstvit.
Na této akci našeho domova je skvělé 
to, že si děti dokážou, jak obrovského 
možná až nepředstavitelného cíle mohou 
dosáhnout za podpory svých momentál-
ně nejbližších – tet a strýčků z dětského 
domova, kteří je během trasy povzbuzu-
jí, doprovází, vedou a motivují a na kon-
ci pak přichází další ohromná podpora, 
radost a  souznění všech, kdo už trasu 
úspěšně absolvovali. Připomíná to tak 
paralelu se soužitím a  podporou všech 
v  dětském domově během pobytu dětí 
u  nás a  také po jejich vykročení do sa-
mostatného života. Fandíme jim, držíme 
palce a  plně je podporujeme, protože 
jsou to NAŠE děti.
Děkujeme všem za účast a zaplacení star-
tovného, děkujeme sponzorům a  podpo-
rovatelům Dětského domova. 

Petra Divišová 
ředitelka dětského domova 

Starší děti natočily film:  
Útěk z Kašperek

 ■ Starší děti z našeho dětského domo-
va se zapojily do filmového workshopu, 
který probíhal čtyři víkendy během pro-
since, ledna a února. O filmování sepsali 
článek sourozenci Nikola a Michal.
Celým workshopem nás provázely instruk-
torky Magda a Bára. 
První víkend jsme se sešli v  jídelně dět-
ského domova a měli jsme přednášku na 
téma fakenews. 
Druhý víkend jsme se sešli taktéž v pro-
storách dětského domova, kde jsme se 

seznámili s tím, jak to celé bude probíhat, 
shlédli jsme videa, ve kterých byly námě-
ty na natáčení filmu. Domluvili jsme se 
o  čem film bude a  vybírali jsme hudbu. 
Vybrali jsme příběh o  útěku z  dětského 
domova. Herci Michal, Eda, Šimon, Andy, 
Pája a Norma si rozdělili role podle vlast-
ní volby. Druhý den jsme natáčeli v bytě 
v dětském domově. 
Třetí víkend se opět natáčelo: hlavní ak-
térka celého filmu Norma se připravovala 
na útěk a balila si věci. Také se natáčelo na 
chodbách budovy, venku na zahradě dět-
ského domova a  v  okolí města na vrchu 
Šibeničák.
Čtvrtý víkend nás čekalo stříhání a dodě-
lání filmu. Zkušené a kvalifikované instruk-
torky nás dokázaly dokonale vtáhnout do 
světa natáčení filmů a my jsme se už do-
předu těšili na každý víkend, kdy workshop 
probíhal. Měli jsme sami možnost rozvíjet 
své nápady a dovednosti. Vše pro nás bylo 
zajímavé, protože vše bylo nové. Seznámili 
jsme se se základními postupy při natáčení, 
střihu a produkci filmů. Dozvěděli jsme se 
o  různých aspektech filmové tvorby, jako 
je například scénář, kamera, světlo, zvuk 
a střih. Zajímavá pro nás byla týmová prá-
ce. Sešli jsme se z různých skupin dětského 
domova a měli jsme příležitost cítit se sou-
částí komunity. Z celé akce máme nezapo-
menutelné zážitky. Děkujeme za příjemně 
a  účelně prožité čtyři víkendy. Ohromně 
jsme si užili i premiéru našeho filmu v su-
šickém kině, kde jsme od Zuzky Dražilové, 
která zastupuje společnost Adonai for peo-
ple a organizuje Afilmteenfest, dostali cen-
né certifikáty a měli jsme možnost o celém 
filmování vyprávět.

Nikola a Michal
sourozenci z dětského domova

Děti z  dětského domova drží pospolu

Účastníci benefičního běhu pro dětský domov v Kašperských Horách

Průběh závodu pro dětský domov

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
MATEŘSKÉ ŠKOLY KAŠPERSKÉ HORY 

 

 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  

DO NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 

DNE 15. 6. 2023 
OD 8:00 – 11:00 HODIN  

 

TĚŠÍME SE NA VÁS! 

Expozice Muzea Šumavy

památky výtvarné kultury
z muzejních sbírek a církevního majetku

památky výtvarné kultury
z muzejních sbírek a církevního majetku

památky výtvarné kultury
z muzejních sbírek a církevního majetku

památky výtvarné kultury
z muzejních sbírek a církevního majetku

Kašperské HoryKašperské Hory
Muzeum ŠumavyMuzeum Šumavy

z jihozápadních Čechz jihozápadních Čech

StaréStaré
   umění   umění

květen – říjenkvěten – říjen

Otevřeno

denně     9,00 - 17,00

pondělí     zavřeno

Otevřeno

denně     9,00 - 17,00

pondělí     zavřeno
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 ■ Co přesně obnáší práce lesníka, ale 
také školaře, těžaře, kočího nebo pěs-
tební dělnice, se dozvěděli návštěvníci 
na Dni otevřených lesů. K  této celore-
publikové akci, kterou pořádalo Sdru-
žení vlastníků obecních a  soukromých 
lesů v ČR, se připojily i Kašperskohorské 
městské lesy. 
V sobotu 13. května tak místní lesníci při-
pravili pro zájemce na trase dlouhé 2 kilo-
metry šest stanovišť, kde nejen děti sezná-
mili s  tím, co všechno péče o  les obnáší. 

Tři skupiny nadšenců lesem provedli lesníci, 
kteří jim představili městské lesy. 
Třicet lidí neodradilo ani špatné počasí. 
Odměnou jim byla praktická ukázka kácení 
stromu a jeho odtažení koněm, štěpkování, 
sázení stromků a  následná výchova lesa. 
Na dalších stanovištích se dozvěděli o tom, 
jak se pěstují sazenice v  lesní školce nebo 
o myslivosti a lovecké kynologii. Trasa ved-
la také okolo liščí a jezevčí nory, které jsou 
obydlené. Z  poznávání dřevěných maket 
lesních zvířat, které byly rozmístěny po lese, 

měly děti velkou radost. A někteří dospělí 
oprášili znalosti biologie ze střední školy, 
když vzpomínali na rozdíl mezi zbarvením 
kuny lesní a kuny skalní, nebo při určování 
krahujce. Na závěrečném stanovišti čekalo 
na děti několik úkolů: řezání ruční pilkou, 
po slepu poznávání přírodnin a  dalších 
předmětů souvisejících s lesem, hon na za-
jíce a  také prověření znalostí o  lese. Jako 
dárek si odnesly diplom, dřevěnou tužku 
nebo medaili, sladkost, ale převedším plno 
zážitků z lesa.
Lesu zdar!

Václav Kopa
Kašperskohorské městské lesy

Den otevřených lesů 

Děti si vyzkoušely řezání ruční pilkou, fotoarchiv KMLPřednáška o myslivosti, fotoarchiv Kašperskohorské městské lesy

 ■ Slovo „pošta“ je jedním z  nejčastěji 
skloňovaných podstatných jmen poli-
tických diskusí poslední doby. Pošta je 
jednou z  nejstarších veřejných služeb 
vůbec. Počátky více méně pravidelné 
výměny zpráv spadají už do doby staro-
věku, dobrou poštovní síť měl tehdy na-
příklad Egypt, Řím a Persie, také dávná 
Čína a  Indie. Historie pošty na českém 
území sahá do 16. století. Zprvu pošta 
sloužila výhradně státní správě. V roce 
1526 český král Ferdinand I. zřídil pra-
videlné poštovní spojení s hlavním měs-
tem monarchie Vídní. Ferdinand k tomu 
využil služeb i  zkušeností šlechtické 
rodiny Taxisů. Významné podpory se 
službám pošty dostalo za vlády Marie 
Terezie a Josefa II. 
Jak upozornil Petr Mendl, někdejší me-
ziválečný přednosta poštovního úřadu 
v  Kašperských Horách, využívalo město 
Kašperské Hory kolem roku 1800 poštov-
ní služby krajského města Písku, kam prý 
jednou týdně docházel obecní poslíček, ja-
kýsi „Joachim Klement Postbothe“. Zlepše-
ní poštovních služeb v našem kraji nastalo 
roku 1835, když byl zřízen poštovní úřad 
v  Sušici, kam docházela pošta i  pro Kaš-
perské Hory. Sem pro ni pravidelně chodil 
zvláštní posel placený městem. Jak uvádí 
nejstarší kronikář města Engelbert Panni, 

od roku 1869, využívaly ji také okolní obce 
místního soudního okresu jako Nezdice, 
Strašín, Soběšice, Stachy, Rejštejn, Srní… 
Pošta v Kašperských Horách údajně doru-
čovala telegramy až na Roklanskou chatu…
Pěší doručovatel býval tak s telegramem na 
pustých horských cestách bezmála dva dny. 

Vladimír Horpeniak, Muzeum Šumavy

Místní pošta slouží veřejnosti už 173 let

Kancelář pošty po roce 1920, foto z archivu před-
nosty poštovního úřadu Petra Mendla (dědicové)

Poštovní vůz - autobus před starou poštou v Kaš-
perských Horách, foto po roce 1920 z  archivu 
přednosty poštovního úřadu v  Kašperských Ho-
rách Petra Mendla (dědicové) 

poštovní úřad v  Kašperských Horách byl 
zřízen 15. září 1850. Tímto dnem také na-
stala pravidelná doprava pošty mezi Sušicí 
a  Kašperskými Horami. Původně jednou 
denně ji přepravoval pěšky poštovní po-
slíček. Tato denní „K. K. Fussbothenpost“ 
byla po pěti letech přeměněna na poš-
tu povoznou „Postbothenfahrt“. Jezdilo 
se tenkrát do Sušice po staré silnici přes 
Tuškov, Bohdašice a  Starou Dlouhou Ves, 
zpočátku jednou denně, později dvakrát 
a  od roku 1895 třikrát denně. Již někdy 
v padesátých letech 19. století bylo zříze-
no poštovní spojení také v Vimperkem a to 
jednou denně. Místní telegrafická stanice 
v  Kašperských Horách sloužila veřejnosti 

 ■ Národnostní vztahy mezi Čechy 
a  Němci v  Kašperských Horách před 
vznikem Československa nebyly vždy 
jednoduché. Svědčí o tom následující člá-
nek uveřejněný v  deníku Národní Listy 
ze dne 13. září 1908. Svou významnou 
roli sehrál tehdy spisovatel Karel Klos-
termann. Německému Obecnímu zastu-
pitelstvu v  Kašperských Horách zaslal 
Otevřený dopis, otištěný v  Plzeňském 
obzoru dne 19. října 1908. Přes svůj ne-
zastíraný německý původ se K. Kloster-
mann (1848 - 1923) postavil na stranu 
klidu, pořádku a práva Čechů a označil 
organizátory nepokojů. V červenci letoš-
ního roku uplynule sto let od jeho úmrtí. 
Text novinových příspěvků záměrně není 
jazykově upraven.

Svede se to na - Čechy

Ještě vše se v nás chvěje rozhořčením nad 
nejnovějším tím výbuchem zlosti a  zášti 
německé proti národu našemu, jehož je-
vištěm byl pošumavský zněmčený městys 
Hory Kašperské za položeného tam schvál-
ně sjezdu Taschkova „Böhmerwaldbundu“; 
- ještě trne všechna veřejnost česká pod 
dojmem těch sveřepých zločinův proti živo-

tu, zdraví, majetku a bezpečnosti tamních 
zcela pokojných občanův českých, jimž po-
bořena a vydrancována rozlícenými buršá-
ky a najatými rabiáty jejich Česká beseda, 
jimž luza německá vtrhla za noci v příbytky 
a vše tu za hrozného řevu zpřeházela atd, 
načež příštího dne po ulicích strojila honbu 
na kdejakého Čecha, týrajíc ranami a uráž-
kami klidné chodce, jako váženého radu 
vrchního soudu pana Smítka, ba dobývajíc 
se i do lékárny, hledajíc majitele její, aby ho 
ztrýznila jen proto, že je Čechem... ještě 
všechny tyto zjevy surového plamenného 
záští trapně jímají mysl národa našeho: 
a hle i zlý čin již plodí nové zlo.
Potvrzuje se nanovo, že ukrutníci bývají 
největšími zbabělci. Po pustých orgiích sve-
řeposti svojí dostali hrdinové „Böhmerwal-
dbundu“ ze svých kousků strach a tak tedy 
honem se uchopili starého darebáckého 
úskoku: obrátit pravdu naruby a svésti svůj 
zločin na oběť jeho.
Hned po roztřískání České besedy obráti-
li se němečtí strůjci a  inteligentní původ-
ci spáchaných zpustlostí telegramem na 
místodržitele a německého ministra kraja-
na, žalujíce, že prý byli Němci od Čechův 
provokováni, ježto prý z České besedy na 
klidné německé chodce bylo házeno kame-

ním, ba i  vystřeleno; a  což teprv nalhali 
toho německému tisku, který ovšem chutě 
a bez kritiky přijal, opálal a podnes rozdou-
vá tyto bohomrzké lži, jen to praští. Vždyt 
jde o pouhé ukřivdění a poškození nenávi-
děných Čechův, proti nimž každá nepravost 
jest dovolena. 
Ano, Češi kašperskohorští (jichž jest 250) 
přepadli a kamenovali tamní Němce, jichž 
jest 19 531. A vládní úřadníci byli při Če-
ších a četníci i vojáci potírali bodáky ubohé, 
nevinné Němce, šetříce českých násilníkův. 
Tak to letí německým světem, tak se s ne-
slýchanou drzostí obrací pravda naruby, aby 
praví pachatelé ušli zaslouženému trestu 
a za to odsouzeni byli - veřejným míněním 
německým - ztýraní Češi:
Vezměme pro příklad, jak lže a  štve vče-
rejší radikálně německý list chebský Egerer 
Neueste Nachrichten „Z německé Šumavy“. 
Píše doslova, dostihly v  posledních dnech 
sensační zprávy:
V  Kašperských Horách, kde minulé ne-
děle německý „Böhmerwaldbund“ konal 
svůj sjezd, byli klidně se procházející Něm-
ci českou chátrou přepadeni a  kamením 
bombardováni. V Sušici se dělo německým 

Kterak Klostermann bránil práva Čechů

Pokračování na straně 12

 ■ Bylo to vůbec poprvé, co jsme se roz-
hodli vyzkoušet s dětmi výlet i s přespá-
ním. Národní park Šumava je tou nej-
lepší učebnou pod širým nebem, proto 
volba padla právě na pobytový výukový 
program environmentální výchovy ve 
středisku v malé šumavské obci Horská 
Kvilda.
Na výlet jsme vyjeli v polovině dubna, mys-
leli jsme si, že to už bude jaro a teplo. Jen-
že počasí na Šumavě je vrtkavé a nás tak na 
Horské Kvildě čekalo pořádné překvapení 
v podobě sněhové nadílky, která za neustá-
lého sněžení narůstala. Dopolední program 
jsme měli zajištěný na téma zvířecí rekord-
mani – jednalo se o přírodovědnou vycház-
ku k bobřímu hradu a hrázi se zapojením 
her zaměřených na zajímavosti týkající se 
nejmenších či největších živočichů Šumavy. 
Děti měly příležitost více poznat například 
losa evropského nebo plšíka lískového. Po 
návratu na středisko jsme si dali vydatný 
oběd v hotelu Rankl, kde jsme se po dobu 
pobytu stravovali. Rychle jsme usušili věci 
a odpoledne jsme vyráželi směrem k další 
výzvě.
Plán byl jasný, dojít až do jeleního a rysí-
ho výběhu… Jenže počasí bylo neúprosné 
a nohy dětí bolavé, tak jsme výlet změni-
li a došli v  hlubokém sněhu na cca 5 km 
vzdálenou Jezerní slať s dřevěnou rozhled-

nou. Poznali jsme zde tajemná rašeliniště, 
kde se vyskytují vzácné a ohrožené druhy 
rostlin a živočichů, například tetřívek obec-
ný. A ačkoli se zdálo, alespoň děti to tak 
tvrdily, že zpátky už rozhodně nedojdou, 
nakonec zpáteční cesta uběhla jako nic. Po 
návratu následovalo důkladné sušení, ve-
čeře a pár her pro zábavu. A co by to bylo 

Sníh v dubnu Jonáše na výletě neodradil

Děti ze spolku Jonáš vyrazili z Horské Kvildy na Jezerní slať

za výlet, kdyby děti neměly volnou zábavu 
a lehce posunutou večerku.
Sobotu dopoledne jsme věnovali řádění ve 
sněhu přímo u střediska a pak už jsme se 
mokří a vyčerpaní vrátili domů. 

Petra Haisová Marková 
a Veronika Machalová,

Charita Sušice
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 ■ Opět jsem pro vás otevřel kroniku 
našeho města, abych se podíval, co kul-
turně zajímavého se dělo tentokrát v 60. 
letech v  našem městě. Začneme v  roce 
1966 a 1967.
Významný den pro kulturu v Kašperských 
Horách byl 17. prosinec v  roce 1966, kdy 
se otevíral nově vybudovaný kulturní 
dům (dnešní kino) Karla Klostermanna.  
Podle slov tehdejšího předsedy města, 
Karla Cihelky, město samotné už od roku 
1958 vyvinulo velké úsilí o to, aby byl ten-
to kulturní stánek zbudován. První divadel-
ní představení, u příležitosti otevření, ode-
hrál, soubor Mostecké činohry, a to komedii 
o třech dějstvích, Podivná paní Savageová. 

V tomto měsíci zde také vystoupil Miroslav 
Horníček se svojí autorskou hrou Pokušitel, 
v  provedení Divadla Vítězslava Nezvala 
v Karlových Varech. 10. února v roce 1967 
přijelo do Kašperských Hor pražské Národní 
divadlo. Soubor činohry pražského Národ-
ního divadla v  kulturním domě představil 
hru Viktora Huga, Ruy Blas, v režii Ladisla-
va Boháče, který si v této hře zahrál spolu 
s dalším známým českým hercem, Vladimí-
rem Rážem. 3. března v  roce 1967 přijelo 
do kulturního domu opět Divadlo pracují-
cích z Mostu a připravilo pro diváky dvě hry 
v jednom večeru. Mlynář a jeho dítě, smut-
nou truchlohru a  operetku ze života lidu 
venkovského, Madlenka z kovárny. 31. břez-
na 1967, Divadlo pracujících z Mostu přijelo 
do Kašperských Hor opět, tentokrát s hrou 

Williama Shakespeara, Jak se vám libí, s Em-
mou Černou v hlavní roli. Dalším předsta-
vením tohoto souboru bylo 7. dubna 1967 
představení Muži v ofsajdu, Karla Poláčka. 
V kronice je také zajímavý záznam o  tom, 
že 68 občanů a 540 dětí ZDŠ, DD, UŠ a ZŠI 
shlédlo 7. března 1967 divadelní hru Johana 
a 8. B, v provedení dětí Dětského domova 
a ZDŠ pod režijním vedení Jana Kučery. Jo-
hanu tehdy hrála Irena Križenová. 

11. června 1967 do kašperského kulturního 
domu zavítalo pohostinské vystoupení čle-
nů Národního divadla s  komedií Strašidlo 
Cantervillské, ve kterém se divákům před-
stavili tehdejší přední čeští herci, Vlasta 
Fabiánová, Bohuš Záhorský, Dana Medřic-
ká, Jorga Kotrbová a  Stanislav Neumann. 

21. června 1967 proběhlo v Kašperských Ho-
rách zahájení Mezinárodního semináře u pří-
ležitosti II. Setkání mládeže Šumavy. Sál dle 
dobových fotografií byl zaplněn do poslední-

60. léta v kultuře v Kašperských Horách

Vystoupení Dětského domova 7. března 1967

Podpisy v kronice Fabiánová, Medřická, Neumann

Zaplněný sál při slavnostním otevření

Vzhled Kulturního domu při otevření v roce 1966

ho místa. 29. června hlavně dětské diváky po-
těšilo Divadélko strýčka Jedličky a ve dnech 
18. a 19. srpna se dětem představil Spole-
čenský klub při ROH podniku Prefa Hýskov 
s indiánskou pohádkou Tři bílé šípy. 29. září 
připravilo Krušnohorské divadlo Teplice velké 
revuální vystoupení s názvem Tulák, v hlavní 
roli Prago Čáslavský, který zde zpíval tehdy 
oblíbenou Tulákovu píseň. 6. října do kultur-
ního domu přijelo také Divadlo Dětí Plzeň, 
sehrálo zde dvakrát pohádkové představení 
pro děti, Putování za rolničkou. 4. listopadu 
přijelo dodnes stále velmi oblíbené Divadlo 
Spejbla a  Hurvínka s  představením Hurví-
nek a kouzelná rachejtle. Západočeské diva-
dlo v Chebu zavítalo do našeho kulturního 
domu 24. listopadu s divadelní hrou Fjodora 
Michajloviče Dostojevského Zločin a  trest. 
Zajímavým hostem v pořadu Žil jsem v ob-
lacích byl 27. listopadu pplk. Josef Hubáček, 
český letec, člen legendární akrobatické tro-
jice Novák, Široký, Hubáček – mistrů světa 
v  letecké akrobacii v  předválečných letech. 
Během 2.  sv. války létal u  310.  squadrony 
RAF. V  60.  letech pracoval jako účetní na 
MNV Kdyně. 10. prosince 1967 v  Kašper-
ských Horách představilo pražské Divadlo Na 
Vinohradech hru Lva Nikolajeviče Tolstého, 
Kreutzerova sonáta, s Bedřichem Prokošem, 
Jiřinou Švorcovou a Petrem Haničincem. 
Příště se podíváme do kulturního roku 
1968, kde kromě divadel bylo portfolio 
rozšířeno i  o hudební skupiny, zpěváky 
a zpěvačky.

Radek Nakládal, kulturní referent

buršům z  Prahy stejně. V  Kašperských 
Horách propukly v  úterý večer násilnosti 
proti Němcům znova. Četníci však, vedeni 
jsouce českými politickými úředníky, obořili 
se na - Němce. Sedm Němců bylo útokem 
bodáků těžce zraněno. Také dragouni vjeli do 
zástupu, přičemž byl jeden turista přejet. Dva 
Němci byli těžce zraněni. Německé zastupitel-
stvo obecní jest českými úředníky odsouzeno 
k bezmoci. Obrátilo se s protestem na mini-
sterského předsedu Bečku, na místodržitele 
i na německé poslance...“.

Plzeňský obzor – Svobodomyslný List, 
dne 19. 8. 1908 uvádí:

Náš vynikající spisovatel, milý spoluobčan, 
professor Karel Klostermann, rodák z Po-
šumaví, uveřejnil v pražské „Union“ (dříve 
„Politik“) otevřený list adressovaný obecní-
mu zastupitelstvu Kašperských Hor. 
V  tomto otevřeném listu, v  úvodu jehož 
dokládá svým a  své rodiny původem své 
oprávnění promluviti s  adressáty přímé, 
mužné a upřímné slovo, pojednává obšírně 
o posledních tamních výtržnostech a připo-
míná někdejším svým krajanům, jaký život 
zavládal dříve v  krajině tamní, kdy ještě 
Schreinerové a Taschkové nerozeštvali obě 
národnosti proti sobě a jak jest nyní. 
Jak správně autor toho projevu předpoklá-
dal, byl za tento napaden a  sice zdejším 
německým listem, pod rouškou „Dopisu 

z Kašperských Hor“. Z tónu, jakým bylo p. 
Klostermannovi odpověděno, je nejlépe pa-
trno, že slušný a přesvědčivý tón odzbrojil 
Němce tak, že k neúčinné odvetě používají 
jen planých útoků. 
Působí to neobyčejně komicky, když „P. T.“ 
jmenuje muže literárního významu, autora 
tolika vynikajících děl, posměšně „besagter 
(dotčený) Klostermann“ a vytýká mu, že jeho 
rodiče byli původu německého. To také Klos-
termann ve svém projevu přiznává sám, ale 
poukazuje k  tomu, že ti Taschkové, Ždárští 
a  tutti quanti nejsou původu německého. 
Ostatně nájezdy „P. T.“ význam muže, jako je 
professor Klostermann, nikterak tím nezmění.

Josef Růžička
Plzeň

Dokončení ze strany 11
Poznáváte?
Poznáváte stavby, které vidíte na 
obrázku?

Na historickém snímku z doby před r. 1930 
přízemní chalupnický domek s prkenným 
štítem a polovalbovou šindelovou stře-
chou v místech dnešní parkové plochy před 
dnešním Domem s pečovatelskou službou 
v Kašperských Horách. V pozadí vidíme ná-
roží budovy bývalé odborné školy pro zpra-
cování dřeva. Domek ani budova školy dnes 
již nestojí. Domy a domky v prostoru stře-
du dnešního Žižkova náměstí byly již kolem 
roku 1950 zbořeny, aby uvolnily místo pro 
malý park s nadživotní sochou ruského – 
sovětského vojáka „Osvoboditele“. Toto 
nové náměstí v Kašperských Horách bylo 

podle moskevského vzoru osázeno stříbr-
nými smrky a původně se mělo jmenovat 
„Rudé“. Socha ruského „Osvoboditele“ vy-
zbrojeného samopalem zmizela svobodnou 
iniciativou místních občanů hned v roce 
1990.

 Vladimír Horpeniak

 ■ Nedávný vznik nové expozice sklář-
ství v  Muzeu Šumavy v  Kašperských 
Horách v  nových prostorách uvedl do 
pohybu uspořádání ostatních částí dosa-
vadní stálé historické expozice v  hlavní 
budově. Rozšířené prostorové podmínky 
daly například možnost k vytvoření no-
vého expozičního celku věnovaného li-
dovému umění, zvláště dílům řezbářství 
včetně betlémářství, malířství, slavných 
podmaleb na skle, devocionálií i lidového 
nábytku. 
Návštěvníky jistě osloví svérázné příklady 
prací zkušenějších krajových sochařů – řez-
bářů z 18. století, kteří svými díly zdobili 
místní kostely a  kaple a  tak na dlouhou 
dobu, zvláště pro 19. století, inspirova-
li lidové tvůrce i  z  toho nejzapadlejšího 
koutu naší země. Nepochybně návštěvníky 
obnovené expozice zaujmou dosud nevy-
stavované originální figury Krista z Velké-
ho Kozího Hřbetu, Hartmanic, Stach nebo 
Kašperských Hor. Svého druhu unikátem 
je domovní kříž ze zaniklé obce Stodůlky, 
zvaný Trůn Milosti, doplněný postavami 
Nejsvětější Trojice a Bolestné Panny Marie. 
Nepochybně kulturní událostí se stává rov-
něž vystavení unikátního souboru nejcen-
nějších šumavských lidových podmaleb na 
skle ze slavné Verderberovy dílny v Kvildě. 
Zvláštního prostoru se v muzejní instalaci 

nyní dostává prezentaci šumavského bet-
lémářství. Zcela po právu ústřední prostor 
zvláštní vitríny tak zaujímá velký rodinný 
betlém, který na sklonku 19. století vytvo-
řil legendární řezbář – betlémář a  místní 
hrobník Wenzel Tutschku. Naše obnovená 
expozice se pochopitelně věnuje i součas-
nosti, a  tak návštěvník se může potěšit 
díly soudobých lidových umělců jako Karla 
Tittla, Vladivoje Hracha, Michala Tesaře, 
Václava Hrabánka, Jarky Korandové a dal-
ších. Z nově vystavených památek lidového 
řezbářství si zvláštní zmínku zaslouží také 
cenný soubor perníkářských forem z  prv-
ní poloviny 19. století z Kašperských Hor 
a  Sušice. Vítaným obohacením sousední 
báňské expozice jsou nyní také nové arche-
ologické nálezy středověkého hornického 
nářadí a nástrojů z dolů u Kašperských Hor 
a na Paštích. Díky vstřícnosti a pochopení 
kolegů z Alšovy jihočeské galerie v Hlubo-
ké nad Vltavou se nám podařilo významně 
obohatit také naši expozici starého umění, 
kde se můžete nově těšit například na pů-
vabnou Madonu z Hracholusk (cca 1520) 
nebo sv. Máří Magdalénu z Malého Boru, 
která umělecky patří k  tomu nejkvalitněj-
šímu, co v době pozdní gotiky bylo vůbec 
vytvořeno na našem území. 
Muzeum v  Kašperských Horách je stále 
věrné svému poslání, seznamuje s  regio-

nální historií, tradicemi a přírodou. Přináší 
radost z poznání, prostředkuje krásu umě-
ní, vzdělává a rozvíjí naši společnost. Je za-
řízením, které nestačí navštívit jen jednou.

Vladimír Horpeniak, Muzeum Šumavy

Za poznáním minulosti do Muzea Šumavy

Lidová podmalba na skle s motivem kříže, Kvilda 
kolem 1850, z nové instalace v Muzeu Šumavy 
Kašperské Hory, archiv muzea

 ■ Díky zájmu obnovit místní tradice, 
památky i  památná místa vzniká u  nás 
v Kašperských Horách nový spolek „Pra-
men“, který si předsevzal za cíl obnovu 
kaple a pramene Zmrtvýchvstání v míst-
ní části Na Prádle. Spolek je otevřen 
všem, domácím i  „přespolním“, kterým 
leží na srdci obnova „genia loci“ Kašper-
ských Hor i jejich okolí. 
Sdružení úzce spolupracuje se Šumavským 
kulturním spolkem, s kterým se v posled-
ních měsících sjednotilo také na myšlen-
ce rekonstrukce ztracené milostné sochy 
sv.  Anny Samotřetí, která snad už od 
14.  století stávala na oltáři poutní kaple 

sv. Anny na hřbitově v Kašperských Horách 
a  v  roce 1990 byla ukradena neznámým 
pachatelem. Od slov nebylo daleko k činům 
a  tak již od jara letošního roku na nové 
soše, vysoké jeden metr, intenzívně pracu-
je akademický malíř, sochař a  restaurátor 
Jaroslav Šindelář, který má ke Kašperským 
Horám blízký osobní vztah. Na základě 
historických a obrazových podkladů vytvo-
řil výtvarný návrh a podle něj pak hliněný 
a  následně sádrový model v  poměru 1:1. 
V těchto dnech sochu, která je rekonstrukcí 
ztraceného gotického originálu a  zároveň 
nese pečeť současnosti, umělec vyřezává 
z  bloku lipového dřeva. Podle všeho by-

chom mohli staronovou polychromovanou 
sochu svaté Anny Samotřetí v Kašperských 
Horách uvítat ještě v  tomto kalendářním 
roce. Socha  sv. Anny v Kašperských Horách 
plnila po staletí úlohu tzv. milostného ob-
razu – krajového ochranného symbolu. Sva-
tou Annu, matku Panny Marie a  zároveň 
babičku Ježíše Krista, zde zvláště uctívali 
horníci, nadčasově zde požívala úcty jako 
patronka a  ochránkyně rodinného života. 
Pořízení rekonstrukce tohoto výjimečného 
kultovního uměleckého předmětu nebude 
jistě levnou záležitostí. Bude tak vítána po-
moc dobrodinců a sponzorů.

Vladimír Horpeniak,  Šumavský kulturní spolek

Návrat ochranného symbolu města i kraje
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 ■ To je název přednášky kováře, cesto-
vatele a milovníka Šumavy Radka Yetti 
Maříka, který se v rámci pořadu Kašper-
ky žijou! představí v  pátek 26. června 
v 17:00 v Horském klubu. 
Jednoho dne se vsadil o stokorunu, že pře-
pluje na katamaránu Atlantik. Radek pracuje 
jako průvodce pro NP Šumava, od mládí se 
zabývá Šumavou a je schopen vytvořit pro-
gram a provést vás Šumavou v létě v zimě, 
pěšky, lodí, na kole, na skialpech, běžkách 
nebo sněžnicích… jedno i  vícedenní vý-
pravou. Rád vás také naučí základy přežití 
v divočině s minimem vybavení, protože „co 
nemáme, nepotřebujem“. S Emilem Kintzlem 
velmi rád spolupracoval na obnově křížků 
a také je tradičním účastníkem sjezdu na his-
torických lyžích na kašperskohorském kopci 
Lišák. Pokud se chcete více dozvědět o tom, 

Kterak „šumavák“ pro 
stokorunu přeplul Atlantik

 ■ Přední český kytarista Lubomír Brabec 
letos oslaví významné životní jubileum. 
Patří k legendám koncertního kytarové-
ho umění a kritika jej řadí ke špičce čes-
kého interpretačního umění. Svou hrou 
ovlivnil hudebníky nejrůznějších oborů. 
Pochází z Plzně, začínal jako houslista a ke 
kytaře se dostal až ve svých třinácti letech. 
Jako patnáctiletý vstoupil na plzeňskou kon-
zervatoř a  svá studia dokončil na Konzer-
vatoři v  Praze. V  roce 1980 získal stipen-
dium britské vlády a pokračoval ve studiích 
na londýnské Royal Academy of Music, kde 
se ve světově proslulém Early Music Centre 
věnoval interpretaci dobové hudby minulých 
století se speciálním zaměřením na loutno-
vou literaturu. Lubomír Brabec spolupracuje 
s nejrenomovanějšími pěvci a sólisty: / Gab-
riela Beňačková, Elizabeth Vidal, Lucie Bílá, 
Hana Jonášová, Alžběta Poláčková, Petr 
Dvorský, Štefan Margita a další. Jako první 
hudebník na světě uskutečnil v  roce 1997 
koncert v  šestém světadílu, v  Antarktidě. 
Lubomír Brabec je aktivní jachtař. Věnuje se 

také sjezdu na divoké vodě, lyžování ve vol-
ném terénu, canyonigu a potápění. Třikrát 
navštívil Antarktidu. V roce 2004 se zúčast-
nil jachtařské expedice přeplutí Drakeova 
průlivu do Antarktidy.
Lubomír Brabec již navštívil Kašperské 
Hory v  roce 2002, kdy v  srpnu společně 
s  Lucií Bílou koncertoval v  rámci benefič-
ního koncertu v kostele sv. Mikuláše. Spo-
lečně se sklářkou Vladěnou Tesařovou byli 
hlavními iniciátory stvoření skleněné sochy 
sv. Jana Nepomuckého stojícího na mostě 
v Čepicích u Sušice, kde je Lubomír Brabec 
„jako doma“. 
Letos si kytarista Lubomír Brabec zahra-
je 5. července v 19:00 v poutním kostele 
Panny Marie Sněžné společně  se sopra-
nistkou Karolínou Žmolíkovou Cingro-
šovou, což je dcera průvodce dokumen-
tárními pořady na ČT, Václava Žmolíka. 
Nenechte si proto ujít letní kulturní udá-
lost na Šumavě, koncert v  Kašperských 
Horách s názvem Lubomír Brabec 70.

Radek Nakládal, kulturní referent

Kulturní událostí na Šumavě bude koncert 
Lubomíra Brabce v Kašperských Horách

Fotograf Šumavy Jiří 
Albrecht se představí 
v radniční galerii

 ■ Fotograf Jiří Albrecht je šumavský 
rodák ze vsi poblíž Zadova. Je milov-
níkem přírody, obzvlášť rodné Šuma-
vy. Již několik let se věnuje fotografii 
krajiny, hlavně oblastem Šumavy. 
Každým rokem vydává kalendáře, obra-
zy z  fotek Šumavy či malebných Dolo-
mit. Své kalendáře nazývá „Šumavské 
pohledy“, jelikož je to nahlédnutí do 
jedinečné šumavské přírody skrze objek-
tiv. V  galerii v  budově radnice uvidíte 
od 9. června do 27. srpna průřez jeho 
dosavadní tvorbou a díky této výstavě 
s  názvem Šumava ve fotografii „pro-
cestujete“ nejkrásnější místa na Šuma-
vě. Zveme vás na vernisáž této výstavy 
v pátek 9. června v 17:00.

Radek Nakládal, kulturní referent

co jej přimělo uzavřít sázku o  stokorunu, 
přijďte 26. června v 17:00 do Horského klubu. 

Radek Nakládal, kulturní referent

 ■ Tradiční promítání pod širým nebem 
odstartujeme na začátku července v par-
ku vedle kamenného kina. Bude probíhat 
až do srpna a  nabídne několik nových 
českých filmů. 
Prvním z nich bude Indián režiséra Tomáše 
Svobody, který se promítne v pátek 7. čer-
vence ve 21:30. Tato komedie sleduje příběh 
hlavního hrdiny, ztvárněného Karlem Rode-
nem, který zažije nečekanou změnu života 
po setkání s duchem indiánského náčelníka.
Další páteční večer, 14. července, bude 
promítána česká filmová komedie Ost-
rov. Film režíroval Rudolf Havlík a vypráví 
příběh dvojice, která se ocitne na opuš-

těném thajském ostrově poté, co jejich 
dovolená skončí katastrofou. Musí spolu-
pracovat a najít cestu zpět k sobě. Hlavní 
filmovou dvojici ztvárňují Jana Plodková 
a Jiří Langmajer.
V  pátek 21. července diváky rozesměje 
česká komedie Hádkovi od režiséra Voj-
těcha Moravce. Příběh se zaměřuje na čle-
ny rodiny Hádkových, kteří jsou všichni na 
svůj způsob nesnesitelní. Obsazení zahr-
nuje Ondřeje Pavelku, Sandru Novákovou, 
Jakuba Prachaře, Hynka Čermáka a  Jitku 
Čvančarovou.
Posledním filmem v  červenci, konkrétně 
v pátek 28. července, bude českosloven-

ská komedie Známí neznámí od režisérky 
Zuzany Mariankové. Film je inspirován ital-
skou předlohou Naprostí cizinci a předsta-
vuje známé a neznámé postavy, které mají 
svá tajemství. Scénář k  této verzi napsal 
Petr Jarchovský.
V srpnu bude letní kino v Kašperských Ho-
rách pokračovat dalšími českými snímky. 
Odstartujeme po pouti, v pátek 11. srpna 
od 21:00 filmem Přání k  narozeninám, 
v hlavních rolích s Evou Holubovou a Jaro-
slavem Duškem. Přejme si příjemné počasí 
a spokojené diváky, podporující české filmy 
pod širým nebem.

Radek Nakládal, kulturní referent

Letní scéna představí nové české filmy

 ■ Každoročně si 6. května připomínáme 
v  Kašperských Horách dny osvobození 
našeho města. Tradiční součástí oslav 
osvobození je pietní akt u pamětní desky 
připevněné na radnici, kterou v  70. le-
tech u sebe schovával Emil Kintzl. 
Po poledním zvonění z  věže kostela sv. 
Markéty byli přítomným divákům a počet-
ným příznivcům Klubu vojenské historie 
2. sv. války představeni přítomní hosté 
pietního aktu, starosta města Jan Vold-
řich, bývalá starostka města Bohuslava 
Bernardová, zástupce amerického 
velvyslanectví Neil Philips, náměstek hejt-
mana Plzeňského kraje Pavel Hais a radní 

Plzeňského kraje Pavel Strolený. Starosta 
města v úvodním projevu připomněl dobu 
osvobození Kašperských Hor před 78 lety, 
kdy zde americké vojáky nevítal žádný po-
četný dav obyvatel, neboť zde žilo více 
německých obyvatel, kteří se obávali dal-
šího dění událostí v té době. Po položení 
věnců a  květin k  pamětní desce zazněly 
státní hymny České republiky a Spojených 
států. Přítomní diváci pak mohli naplno 
obdivovat techniku a  dobové uniformy 
členů Klubu vojenské historie, kteří se pak 
přesunuli do Sušice.

Radek Nakládal
kulturní referent

 ■ V  březnu se konal Den otevřených 
dveří bývalého hotelu Bílá Růže. Jeho 
současný majitel Petr Smětal se rozhodl 
uspořádat pro zájemce Den otevřených 
dveří, jehož cílem bylo představit nový 
koncept oprav a realizaci vybudování re-
zidence Bílá Růže. 
Více jak 60 zájemců z řad převážně kaš-
perskohorských obyvatel se mohlo pak 
v bývalé jídelně hotelu dozvědět nejdříve 
něco o historii tohoto významného domu 
našeho města a  pak Petr Smětal sám 
provedl návštěvníky všemi upravenými 
a  vyčištěnými prostorami, ve kterých 
teď bude pracovat vybraná stavební fir-

Bývalý hotel Bílá Růže opět rozkvetl
ma, která se pustí 
do realizace oprav 
dle zpracovaných 
stavebních plánů. 
Z  této události 
můžete zhlédnout 
videopozvánku na 
YouTube kaná le 
s   náz vem V ideo 
poz vánka z  Kaš -
perských Hor o Dni 
otev řených dveř í 
v Bílé Růži.

Radek Nakládal, 
kulturní referent

Oslavy osvobození zaplnily 
náměstí před radnicí města

MOTOMUZEUM 
KAŠPERSKÉ HORY HLEDÁ 

na občasnou výpomoc 
v letním období šikovného 
důchodce či důchodkyni.

Informace na telefonu  
606 737 041, p. Bálek.

PROVOZNÍ DOBA

Pondělí 15.00 – 17.00
Úterý 9.30 – 11.30
Středa 15.00 – 17.00
Čtvrtek 9.30 – 11.30
Pátek 13.00 – 15.00

Najdete nás na www.kasphory.cz/kultura/knihovna 
nebo na Facebooku | Knihovna Kašperské Hory

KNIHOVNA
KAŠPERSKÉ HORY

E-katalog knihovny
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červenec/ srpen 

tel.: 734 433 386 
e-mail: info@zadov.cz

OD UČENÍ K ZÁBAVĚ

 ■ K  létu na Šumavě, zvláště v  Kaš-
perských Horách, patří tradičně hu-
dební akce, které přispívají k  turistické 
atraktivitě našeho kraje. Kromě hu-
debního cyklu, který připravuje mece-
nášská rodina Mentzlova s  podporou 
firmy Belimo.cz, se můžeme těšit dále 
na koncertní aktivity, za kterými organi-
začně stojí Šumavský kulturní spolek z.s. 
V sobotu 15. července v kostele sv. Miku-
láše se ve spolupráci s rozhlasovou stanicí 

 ■ Komorní orchestr MLP je hudeb-
ní uskupení předních muzikantů České 
filharmonie, Symfonického orchestru 
Českého rozhlasu v Praze i dalších pro-
fesionálních uměleckých těles. Soubor, 
který podporuje mecenášská rodina 
Mentzlova a  firma Belimo.cz., tradičně 
spolupracuje s vynikajícími českými sólis-
ty. Svými cykly koncertů již řadu let obo-
hacuje pravidelně letní kulturní sezónu 
v srdci Šumavy. 
Bude tomu tak i  letos, kdy orchestr MLP 
v týdnu od 16. 7. do 22. 7. navštíví se svou 
hudbou místa jako Kvilda (16. 7.), Hartma-
nice (17. 7.), Kašperské Hory (19. 7.), Srní 
(21. 7.) a Nezamyslice (22. 7.). 
V  Kvildě a  Hartmanicích očekáváme só-
lová vystoupení flétnistky Markéty Sti-
vínové, do Kašperských Hor se jako 
sólista chystá houslista – koncertní mi-
str České filharmonie Miroslav Vilímec. 
Příznivce klarinetisty Martina Kanaloše pak 
zveme na koncert v kostele v Srní. Letošní 

Hudební dobroty šumavského léta u nás

Pozvánka na letní koncerty 
orchestru MLP na Šumavě

hudební cyklus vyvrcholí hvězdným vystou-
pením 22. července s houslistou Václavem 
Hudečkem a violoncellistou Eduardem Šíst-
kem v  kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v  Nezamyslicích. Bude to jistě znamenitá 
událost neboť hudební zážitek umocní pro-
středí nezamyslického chrámu, který pře-
devším díky své jedinečné sklípkové klenbě 
patří mezi nejkrásnější kostelní architektury 
v celých jihozápadních Čechách. 
Zásluhou komorního orchestru MLP se 
u nás v létě spojují dva silné komponenty: 
blahodárné prostředí našeho šumavské-
ho kraje a  krása i  mistrovství hudebního 
umění. Hudba spolu se šumavskou kraji-
nou, přírodou i památkami, jak jsem o tom 
přesvědčen, rozjasňuje srdce, přináší štěstí, 
útěchu, radost, pokoj a osvěžení. 
Jménem všech pořadatelů Vás srdečně 
zvu na nepřeberné množství letních kon-
certů na Šumavě v sezoně  2023.

Vladimír Horpeniak
Šumavský kulturní spolek

ČRo 3 Vltava uskuteční slavnostní koncert 
k uctění letošních výročí šumavského spiso-
vatele Karla Klostermanna. Vystoupí v něm 
varhaník Adam Viktora a pěvkyně Gabriela 
Eibenová. Do poutního kostela Panny Ma-
rie Sněžné ve středu 2.  srpna Vás pozve 
pěvecký recitál sólistky DJKT v  Plzni Iva-
ny Klimentové. V  témže kostele v  sobotu 
5.  srpna se pak uskuteční Slavnostní kon-
cert k pouti Panny Marie Sněžné, který při-
pravuje pěvkyně Markéta Kurzová se svý-

mi hudebními přáteli. Zcela mimořádnou 
kulturní událostí bude varhanní koncert 
na vzácných historických varhanách z roku 
1733 ve hřbitovním kostele sv. Mikuláše 
v  sobotu 19.  srpna, ve kterém vystoupí 
dva světoví špičkoví interpreti – profesor 
Jaroslav Tůma z  Prahy a  profesor Stefan 
Baier z bavorského Regensburgu.

Vladimír Horpeniak, Šumavský kulturní spolek

Miroslav Vilímec a MLP 
v Kašperských Horách
Středa 19. července od 19:00 – to 
je termín, který si rezervujte pro 
koncert komorního orchestru MLP 
s  houslistou Miroslavem Vilímcem 
v kostele Panny Marie Sněžné. 
V  pořadu zazní skladby Mozartovy, 
Dvořákovy, Janáčkovy, Temlovy a  dal-
ších. Sólistou večera je houslový virtu-
óz Miroslav Vilímec, klatovský rodák, 
který už od roku 1982 působí v České 
filharmonii a od roku 1992 je jejím kon-
certním mistrem. V  centru kašpersko-
horského vystoupení budou melodický 
houslový Koncert Il Piacere Antonia 
Vivaldiho a bravurní Rondo pro housle 
Chevaliera de Saint – George. 
Miroslav Vilímec je znám také jako 
obětavý organizátor hudebního živo-
ta, je předsedou Společnosti Jana Ku-
belíka. Kromě spolupráce s orchestry 
se věnuje komorní hře, často ve spo-
lupráci s bratrem klavíristou Vladisla-
vem Vilímcem, kterého mnozí znáte 
jako politika, senátora.

 ■ Tradiční a  nejdéle trvající pouť, kte-
rá se koná v našem městě, proběhne 5. 
a 6. srpna. Vedle duchovního programu 
bude probíhat také bohatý program kul-
turní. Po oba dny budou připraveny tra-
diční trhy a na Žižkově náměstí pouťové 
atrakce.
Sobotní program pod kostelem sv. Mar-
kéty zahájí loutkové Divadélko Šneček, 
jehož duší je Jakub Plzák, který pro děti 
přiveze pohádku „O Zlatovlásce“. Poté se 
budete moci těšit na jeden z nejvýznam-
nějších folklorních souborů Plzeňského 
kraje, folklorní soubor MLS z Plzně, kte-
rý vede sběratel lidových tradic Miroslav 

Šimandl. Dalšími zpestřeními programu 
jsou vystoupení Hasičské dechové kape-
ly z  Lysé nad Labem a horšovskotýnské 
rockové skupiny The Paper Jack, kterou 
založil Andy Bufka, ex-baskytarista sku-
piny Katapult. Večerní pouťovou zábavu 
si užijete pod taktovkou místní skupiny 
Rankl Sepp. 
V neděli 6. srpna si příznivci lidových písni-
ček jistě nenechají ujít setkání harmonikářů. 
Nezbývá než doufat, že se cikánčino pro-
kletí nenaplní a my si budeme moct pouť 
užít za krásného počasí.

Radek Nakládal,
kulturní referent

Pouť v Kašperských Horách, 
na co se letos můžete těšit?

Krajinář Otakar Nejedlý
Se Šumavou je také spjato jméno malíře – 
krajináře Otakara Nejedlého, který se naro-
dil před 140 lety. Malovat chtěl od dětství, 
na Akademii výtvarných umění však nebyl 
přijat a tak studoval na soukromé škole kra-
jinomalby Ferdinanda Engelmüllera. Jeho 
dalším učitelem, ale i přítelem, byl Antonín 
Slavíček, řadu let spolupracoval s Vincencem 
Benešem. V roce 1925 byl Nejedlý jmeno-
ván profesorem speciální krajinářské školy 
na Akademii výtvarných umění v  Praze. 
S  žáky podnikal často studijní cesty a ple-
nérové malování po Čechách, ale i na jihu 
Evropy. Nejedlého zaujala také romantická 
krása Šumavy. Jeho olej Šumavská paseka 
vlastní a  vystavuje ve své stálé expozici 
místní Muzeum Šumavy. Malířovo působivé 
rozměrné plátno Šumavská slať zde v mu-
zeu dlouhou řadu let vystavovala Národní 
galerie v Praze.

Vladimír Horpeniak, Muzeum Šumavy 
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DLOUHODOBÉ

Pondělky a středy | 15:00–17:00 
Úterky a čtvrtky | 09:30–11:30
Pátky | 13:00–15:00
Městská knihovna v budově radnice  |

Celoročně
Kešky pro opravdové dobrodruhy 
Mapa s indiciemi v městském infocentru.
Kašperské Hory |

09.06.–27.08.
Jiří Albrecht – Šumava ve fotografii
-výstava fotografií Šumavy- 
Otevřeno v době provozu infocentra.
výstavní síň v budově radnice  |

Čtvrtky | 14:30–15:30
Cvičení pro seniory
Na udržení a zlepšení kondice.
sportovní hala |

Pondělky | 16:00
Cvičení batolátek
Pro maminky s dětmi 1–4 let. 
Nutná rezervace na tel. 733 576 399.
sportovní hala |

Pondělky | 18:00–19:30
Cvičení Cesty k sobě
Vhodné pro mládež, dospělé i seniory.
sportovní hala |

Úterky | 19:30–20:30
Lekce jógy s Lucií
Naladíte se na vnímání svého 
vlastního těla a zklidníte svou mysl.
sportovní hala |

Červen | út–ne 10:00–16:00/17:00
Červenec | út–ne 09:30–18:00
Hrad Kašperk
Možnost navštívit hradní nádvoří 
a zúčastnit se prohlídky. 
Více informací na www.kasperk.cz.
hrad Kašperk |

KrátKODOBÉ 

Červen

17.06. 
Sousedská slavnost a Den dětí
Odhalení lavičky Emila Kintzla, soutě-
že pro děti v parku pod kinem. Večer 
zahraje hudební skupina Harmony.
Kašperské Hory |

17.06.–18.06.
Dny Šumavského trojhradí
Společné kulturní akce na hradech 
Kašperk, Velhratice a Rabí
hrad Kašperk |

23.06. | 17:00
radek Yetti Mařík – Kterak Šuma-
vák pro stokorunu přeplul Atlantik
-Kašperky žijou!-
Vyprávění dobrodruha a milovníka 
Šumavy, Radka Yetti Maříka, který se 
vsadil o stokorunu, že přepluje na ka-
tamaránu Atlantik.
Horský klub |

25.06. | 13:00
Hrad Kašperkám, Kašperky k hradu
Hudební slavnost pro širokou veřej-
nost s možností prohlídky hradu Kaš-
perk pro místní seniory. Vystoupí Ků-
rovci, Musikverein Schlag, PiňaKoláda 
a Libkovanka.
hrad Kašperk |

ČerveneC

03.07. | 09:00–12:00 
Za výhledy na viniční vrch 
Hravá výprava do okolí Kašperských 
Hor s ohromujícími výhledy a aktivita-
mi pro děti a dospělé, kteří mají rádi 
přírodu a její tajemství. 
informační středisko NP Šumava  |

05.07. | 19:00
Letní kulturní událost na Šumavě  
-Lubomír Brabec 70-
Koncert významného českého kytaris-
ty společně se sopranistkou Karolínou 
Cingrošovou Žmolíkovou.
kostel Panny Marie Sněžné  |

07.07. | 21:30
Indián
-promítání pod širým nebem- 
Komedie vypráví o hektickém životě fi-
nančníka Ondřeje Jonáše (Karel Roden) 
a jeho rodiny, do kterého vstoupí duch 
umírajícího indiánského náčelníka.
parčík pod kinem  |

10. 07. | 13:00–15:00 
O krok zpátky s kolovrátky
Program pro děti i dospělé, v němž 
si zkusíte rozčesat ovčí vlnu, roztočit 
kolovrat, utkat několik řádků na tkal-
covském stavu. 
informační středisko NP Šumava  |

KULtUrA    Červen / ČerveneC

Změna programu vyhrazena
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Hor s ohromujícími výhledy a aktivita-
mi pro děti a dospělé, kteří mají rádi 
přírodu a její tajemství. 
informační středisko NP Šumava  |

28.07. | 21:15
Romeo a Julie
-divadelní Spolek Kašpar- 
Nejslavnější milostný příběh v dyna-
mické úpravě pro osm postav. Dobové 
tance a písně, souboje a samozřejmě 
balkon. A láska – ta největší!
hrad Kašperk |

28.07. | 21:30
Známí neznámí
-promítání pod širým nebem-
Film o partě českých a slovenských přá-
tel, kteří spolu slaví příchod Nového 
roku. Myslí si, že se dobře znají a na-
padne je dát na stůl telefony, nahlas 
přečíst každou doručenou zprávu a pří-
chozí hovory dát na hlasitý odposlech.
parčík pod kinem |

31.07. | 13:00–15:00 
Hudební nástroje z recyklovaného 
materiálu
Tvořivá dílna, kde si vyrobíme vlastní 
hudební nástroje (kastaněty, bubínek, 
rumba koule, papírová valcha, skleněná 
zvonkohra…). Cena programu 50 Kč. 
informační středisko NP Šumava  |

20.07. | 09:00–12:00 
Za výhledy na Viniční vrch 
Hravá výprava do okolí Kašperských 
Hor s ohromujícími výhledy a aktivita-
mi pro děti a dospělé, kteří mají rádi 
přírodu a její tajemství. 
informační středisko NP Šumava  |

21.07. | 21:30
Hádkovi
-promítání pod širým nebem-
Česká filmová komedie režiséra Voj-
těcha Moravce, který se rovněž spolu 
se Sandrou Novákovou podílel na scé-
náři. Komedie pojednává o rodině há-
dající se o byt patřící dědečkovi, který 
má před svou smrtí poslední přání: 
vyrazit k moři.
parčík pod kinem  |

24.07. | 13:00–15:00 
O krok zpátky s kolovrátky
Program pro děti i dospělé, v němž 
si zkusíte rozčesat ovčí vlnu, roztočit 
kolovrat, utkat několik řádků na tkal-
covském stavu. 
informační středisko NP Šumava |

25.07.| 20:45
Mrzák inishmaanský
-divadelní Spolek Kašpar- 
Komedie o tom, co se stane, když do 
nejzapadlejšího zapadákova v Irsku 
přijedou filmaři až z Ameriky.
hrad Kašperk |

26.07. | 09:00–12:00 
Po stopách savců Kašperskohorska 
Okružní cesta z Amálina údolí pro kaž-
dého, kdo se zajímá o zdejší přírodu 
i živočichy, kteří v ní žijí. Na program je 
třeba se objednat. Tel. 376 582 734
informační středisko NP Šumava  |

27.07. | 09:00–12:00 
Za výhledy na Viniční vrch 
Hravá výprava do okolí Kašperských 

12.07. | 09:00–12:00 
Po stopách savců Kašperskohorska 
Okružní cesta z Amálina údolí pro kaž-
dého, kdo se zajímá o zdejší přírodu 
i živočichy, kteří v ní žijí. Na program je 
třeba se objednat. Tel. 376 582 734
informační středisko NP Šumava  |

13.07. | 09:00–12:00 
Za výhledy na Viniční vrch 
Výprava do okolí Kašperských Hor 
s výhledy a aktivitami pro děti a do-
spělé, kteří mají rádi přírodu. 
informační středisko NP Šumava |

13.07.–15.07. | 20:30–23:59
Noční prohlídky hradu Kašperk
Tentokrát se zcela nečekaně podíváme 
do dob nedávno minulých, do druhé 
poloviny 20. století.
hrad Kašperk |

14.07. | 21:30
Ostrov
-promítání pod širým nebem-
Hrdinové filmu, manželé Richard a Ali-
ce, se vydávají na dovolenou v tropic-
kém letovisku, přičemž Richard Alici 
oznámí, že se s ní chce rozvést. 
parčík pod kinem |

17.07. | 13:00–15:00 
Hudební nástroje z recyklovaného 
materiálu
Tvořivá dílna, kde si vyrobíme vlastní 
hudební nástroje (kastaněty, bubínek, 
rumba koule, papírová valcha, skleněná 
zvonkohra…). Cena programu 50 Kč. 
informační středisko NP Šumava  |

19.07. | 09:00–12:00 
Po stopách savců Kašperskohorska 
Okružní cesta z Amálina údolí pro kaž-
dého, kdo se zajímá o zdejší přírodu 
i živočichy, kteří v ní žijí. Na program je 
třeba se objednat. Tel. 376 582 734
informační středisko NP Šumava  |

KultuRa    čeRVeN / čeRVeNec 

Změna programu vyhrazena


